
 

 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 58/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2023 

 

1 – DO OBJETO 

Contratação dos serviços de SONORIZAÇÃO E APRESENTAÇÃO MUSICAL AO VIVO, 

MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO, para animação da Mateada de Aniversário dos 61 anos 

do Município de Pinheiro Preto/SC 

 

2 – DA JUSTIFICATIVA 

A contratação dos serviços de apresentação musical ao vivo para o evento de aniversário do 

Município, tem o propósito de proporcionar entretenimento e promover uma atmosfera festiva aos 

participantes, contribuindo para a valorização e o fortalecimento do sentimento de pertencimento 

dos munícipes ao seu município sendo um momento de celebração e integração entre os 

cidadãos. Além disso, a contratação de uma apresentação musical ao vivo pode contribuir para 

o fortalecimento da cultura local, valorizando artistas da região e fomentando o desenvolvimento 

cultural do município. 

Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75, inciso VIII, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

MODO AVIÃO PRODUÇÕES – BRUNA ANDRESSA MANENTI 

CNPJ 49.786.723/0001-57 

Endereço: Rua Pedro João Balena, n° 235, DER, Caçador/SC 

Telefone: 49 998089028 

Email: contatobrunamaneti@outlook.com 

 

4 – DO VALOR  

O valor total da contratação é de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) correspondentes aos 

seguintes itens: 

 

 



 

 

  

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR TOTAL 

1 

Prestação de serviços de sonorização e 

apresentação musical ao vivo, para animação da 

Mateada de Aniversário dos 61 anos do Município de 

Pinheiro Preto/SC, a qual será realizada no dia 21 de 

maio de 2023, com previsão de início às 15h:00min e 

término às 18h:00min (aproximadamente três horas 

de apresentação).  

A performance deve incluir no mínimo uma voz 

(cantor(a)), violão para acompanhamento, acordeom 

(gaita) e sonorização adequada.  

Os custos de deslocamento devem estar computados 

no orçamento. 

3 horas de 

apresentação 
R$ 2.900,00 

 

5 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2001 - GABINETE DO PREFEITO 

Função:13 – Cultura 

Subfunção:392 - Difusão Cultural 

Programa:32 - Festejos Municipais 

Ação:2.85 - FESTIVIDADES MUNICIPAIS 

Despesa 568 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

 

 Pinheiro Preto, 18 de maio de 2023. 

  

KARINA CHIARANI FACCIN 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 


